COM O REFERIDO MEMBRO, ALÉM DE LIMITAÇÃO NA AMPLITUDE DE SEU MOVIMENTO.

 

Logo, conforme Laudo Médico acostado aos autos, a Promovente sofreu lesões de caráter grave e
ainda apresenta sequelas, fazendo ”, que corresponde à jus à indenização em seu “grau médio – 50%
importância de , conforme estabelece a LeiR$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)
6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

 

Diante os fatos,  a empresa demandada o pagamento da indenizaçãorequereu administrativamente
do seguro Obrigatório DPVAT ( ), referente à invalidez permanente constante noSINISTRO: 3200090087
Laudo Médico e demais documentos médicos em anexo.

 

Acontece Excelência, que a seguradora pagou uma indenização bem aquém do devido,
pagando-lhe, no dia 30 de abril de 2020, apenas a importância de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), devendo, assim, ser condenada a complementar o pagamento,
com a importância de , os quais devemR$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
ser acrescidos de juros e correção monetária.

 

Num. 31453507 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: JAQUES RAMOS WANDERLEY - 10/06/2020 17:07:57
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20061017075626500000030170412
Número do documento: 20061017075626500000030170412

3. DO DIREITO

 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização máxima no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas
de acidentes de trânsito, em caso de invalidez intensa de um dos membros, consoante se depreende, da
leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, in verbis:

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

 

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não estabeleceu
índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.

 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria TABELA

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos
documentos que seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a
juntada dos quesitos.

 

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e
.cinquenta centavos)

 

Termos em que,

 

Pede deferimento.

 

Pombal – PB, 10 de junho de 2020.

 

 

 

Dr. JAQUES RAMOS WANDERLEY

- OAB/PB 11.984 –

 

 

Dr. GUSTAVO RAMOS WANDERLEY

 

- OAB/PB 27.708 -

ATO ORDINATÓRIO (ART. 349, CÓDIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

[...]

dos mesmos, demonstrando que não há movimentações significativas na conta da promovente, tão
somente, sendo creditado o benefício emergencial concedido pelo governo.

Informa que não possuiu cartão de crédito, razão pela qual, não faz juntada das suas faturas.

REQUER, por fim, a juntada da guia de custas judicias, no valor total de R$ 208,47 (duzentos e
oito reais e quarenta e sete centavos).

Assim, pugna pelo deferimento , tendo em vista que ointegral dos benefícios da justiça gratuita
presente procedimento é de simples resolução, e não importando custas relevantes ao judiciário, além do
que o autor é pobre na forma da lei.